caciam, qvæ originem suam debent fonti linguæ dignioris, & qvæ res sanctiores repræsentant, qvia nec sanctæ rei significatio, nec linguæ dignitas, nec institutoris hominis probitas, ullam qualitatem physicam possunt verbis inde-re. Hæc iam singula firmare Testimo-niis, qvæ passim occurrunt, auctorum, & deberemus & possemus, sed quia aliud ivadet imperata festinatio, illis cum venia supersedemus.

§. XII. Possent adhuc multa, non sine argumenti hujus meliori illustratione hic expendi, sed quia id præter instituti & temporis rationem est, opellam hanc qualemcunque, usum sermonis leviter tangendo finiemus. Cum hominem natura ad vitam socialem agendam destinaverit, neminem existimaverim eò ignorantiae adactum esse, ut sermonis societatis arctissimi vinculi cōmoditatem atque necessitatem ignoret. Juxta hujus ergo facultatis legitimum exercitium, quod extra societatem vix haberi potest, eæ debiti officii partes secun-

secundum Dictamen juris naturæ, hominibus sunt præcipiendæ, ut ne quis sermone, aut aliis faciei lineamentis, suos indicandi animi conceptus, alterum fallat. Unde haud obscure apparet, sermonem quemcunque supposueris, nobis concessum esse ad auxilium non ad perniciem; ergo id agendum est lingua, ut sermonem habeamus rectum & bonum, & aliis præstemus eundem, qvod nisi fit jure meritoque indomitæ feræ assimilanda est lingua. Circa hoc ergo arctissimum societatis humanæ vinculum & ore & literarum momentis prolatum, *duplex obligatio* haud clausis inspicienda superciliis nobis notanda venit; *una* est hominum una eademque lingua utentium, qvâ isti certæ rei certum signum, prout usus cujusque linguae exigit, adhibere adstringuntur. Cum enim constat, ex superiorius allatis vocibus, determinatam vim hujus vel illius rei certam in animo ideam excitandi à natura non inesse, sed ex mero hominum arbitrio dependere, inde, ne cui-

cuique integrum sit, qvocunqve velit nomine, quamlibet rem insignire, ère est, ut illud arbitrarium impositionis jus, tacita qvædam comitetur ~~orūq; n~~ seu conventio, cujus vi ad hanc & non aliam rem significandam signa ista applicentur. Et ejusmodi conventio omnino est statuminanda, quemcunque tandem ortum loquelæ hominis supponimus. Nam cum qvilibet sua sermocinandi facultate gaudear, eandemque libere exercere possit, & quælibet verba qvibuslibet rebus pro suo arbitrio adhibere, non potest ea facultas usum suum adsequi, nisi pactum inter diversos homines fuerit initum, super uniformi loqvendi modo atqye iisdem vocabulis easdem res significantibus. Unde exigente tali pacto, quilibet hominum in frequenti commercio versantium, inter qvos usus unius linguae intervenit, ejusmodi vocabula producere obstringuntur, qvæ & communis usus comprobat & usus linguae postular. Inde etiam hoc sequitur, ut qvamvis

vis interiores mentis conceptus à voce  
expressa abscedant, id tamen qvisque  
ferio sensisse præsumendus sit, qvod si-  
gna ejus exprimunt, licet forte intrin-  
seca voluntatis destinatio ab iis abludat;  
cum autem inter mortales mutua offi-  
ciorum communicatio haberi nequeat,  
nisi de voluntate mortalium invicem  
certum sit, idque non aliter fieri, nisi per  
signa, necessarium est igitur ut eorum u-  
sus conventione sanciatur & circumscri-  
batur. Altera inter sermocinandum ob-  
ligatio in eo suas agit radices, ut, quam-  
vis conventione aliqua obligemur per  
signum voce prolatum mentis cogitata  
prout conspiratum est, aperire, nequa-  
quam tamen eo ipso adstringamur, o-  
mnia animi judicia pandere atque ex-  
promere. Nam siquidem non tantum  
aperiendi sed conticendi, qvod in ani-  
mo volvimus, libertatem habeamus, &  
non semper quod mente agitamus, id  
qvibusvis exponere teneamur, opus est  
ergo ut specialis interveniat obligatio,

qvæ

quæ aliquem cogat ad cogitata mani-  
festanda & quidem ita manifestanda, ut  
alter eadem liquido cognoscatur: prove-  
nit autem hæc obligatio, vel ex parti-  
culari conventione vel ex communi  
mandato Iuris naturæ, vel ex præsentis  
negotii natura & habitudine, cui con-  
trahendo sermo adhibetur. Verum e-  
nimvero, cum non semper contingat ut  
ex aliquo horum capitum quævis ani-  
mi nostri sensa circa res præsertim par-  
ticulares sint exponenda, inde constat  
nos non ex obligatione debere, aliud  
alicui sermone nostro indicare, quam  
ad quod ex nobis cognoscendum, al-  
ter jus habet, atque ita recte conticen-  
do non prodere nos posse, quod ut ex  
nobis cognoscatur, jus nemo habet, ne-  
que aliqua obstrictione juris ad id te-  
nemur. Verum cum sermo non tan-  
tum propter alios sed & propter nos-  
met ipsos sit datus, non prohibebitur  
nobis, ita signa admovere, ut diversa  
plane animi nostri sensa quam revera  
sunt,

sunt, explicentur, si nostrum commo-  
dum hoc ipso procuratur, & nullius  
jus læditur. Licebit præterea in qui-  
busdam casibus sermonem colorare  
atque fingere, qvi interiora mentis no-  
stræ audientibus prælentia non sistat,  
nam qui commodo alterius infervire  
velit, ea utique via insistat, qua finem  
intentum obtineat; ex his manifesto co-  
gnosci potest, in quo præcipue verita-  
tis veritutur cardo, ad quem volvendum  
omnes obstringimur. Ut scilicet, ser-  
mo viva voce expressus, interiores men-  
tis conceptus, alteri commode præsen-  
tes faciat, cui eosdem cognoscendi ius  
competit, qvosque ut pandamus, nos-  
bis obligatio injungit, idque ea inten-  
tione, ut vel ipse ex manifestatis ani-  
mi cogitatis aliquam utilitatem con-  
sequatur, vel ne, si sententia animi  
plane diversa, qvam revera est, ex-  
pressa fuerit, detrimento præter tre-  
ritum puniatur. Adeo ut veritati lo-  
gicæ , qvæ convenientiam verbo-